
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2840/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Delvecchio Paola
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Amadori Silvia

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI MIGRAZIONE LEGATE AL PROGETTO 
DI OUTSOURCING DEL DATACENTER DELLA ASST SANTI PAOLO E CARLO 
VERSO L’INFRASTRUTTURA REGIONALE ARIA A VARIE SOCIETÀ PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 237.259,10 IVA 22% INCLUSA - CIG Z86376F6AD 
- CIG ZC0376F895 - CIG Z4D376F8F6 – CIG Z47376F94E – CIG ZC4376F9A9 – CIG 
ZE6376FA00 – CIG Z3C376FA43 – CIG Z5A376FA81 – CIG ZF8376FAEE -  CIG 
93639976C6

Pagina 1 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
 il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
 la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la 

soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
 il Decreto legislativo 20/03/2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle 
procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 
la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi 
Paolo e Carlo;

 la propria deliberazione n. 2733 del 25/11/2022  avente oggetto: “Approvazione regolamento 
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura 
di beni e servizi e delle concessioni”; 

 la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 
16/12/2019 Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale 
per l'esercizio 2020";

 la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024.primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture 
complesse, semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

Premesso che, con nota mail del 30/11/2021, agli atti di ufficio, la S.C. Sistemi Informativi trasmetteva alla 
S.C. Gestione Acquisti l’allegato tecnico strutturato con la suddivisione in N. 10 lotti per le attività 
propedeutiche alla migrazione del Datacenter dell’ASST Santi Paolo e Carlo verso l’infrastruttura regionale 
ARIA;

Preso atto che, si è ritienuto di pubblicare un avviso esplorativo per indagine di mercato, allo scopo di 
individuare la presenza sul mercato operatori economici  in grado di fornire il servizio richiesto;

Accertato che in data 02.12.2021, la S.C. Gestione Acquisti, ha pubblicato un avviso esplorativo per indagine 
di mercato prot. n 33452 sulla piattaforma telematica SinTel di ARCA Regione Lombardia (ID 148202199) e 
sul sito aziendale della ASST Santi Paolo e Carlo, con n. 10 lotti distinti, finalizzato a verificare la presenza di 
operatori economici idonei a fornire le attivita’ legate al progetto di outsourcing del datacenter della ASST 
Santi Paolo e Carlo, per incrementare il livello della sicurezza informatica nelle pubbliche amministrazioni 
mediante l’adozione del modello cloud nonché ad acquisire loro manifestazioni di interesse;

Rilevato che:

- dall’esito dell’avviso esplorativo relativo ai servizi in argomento, entro il termine previsto delle ore 15:00 del 
giorno 14/12/2021sulla piattaforma Sintel ID 148202199 sono pervenute offerte dalle seguenti Società:
-MSD Systems (per tutti i 10  lotti)
-Sociallibreria (per tutti i 10  lotti)
-Artexe S.p.A. (solo per il lotto n 7)
-

Pagina 2 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- che con nota pec del 14/12/2021 è pervenuta anche l’offerta della Società Telecom Italia S.p.A. per tutti i 10 
lotti;

Preso atto che con mail del 15/12/2021 agli atti d'ufficio, la S.C. Gestione Acquisti inviava alla S.C. Sistemi 
Informativi le offerte e la relativa documentazione tecnica pervenuta dalle Società di cui sopra, richiedendone 
la verifica/idoneità tecnica;

Considerato che:

-con mail del 21/12/2021, agli atti d’ufficio, la S.C. Sistemi Informativi comunicava che le risposte pervenute 
dalle società non erano esaustive e che si rendeva necessario inviare alle stesse una nota nella quale vengono 
esplicitate ulteriormente le attività che sono chiamate ad eseguire;
- nella stessa mail la S.C. Sistemi Informativi ha redatto ed inviato alla S.C. Gestione Acquisti  un documento 
tecnico nel quale si esplicitano ulteriormente le attività di migrazione da eseguire, elencandole e dettagliandole 
per ogni singolo lotto;
- in data 23/12/2021, la S.C. Provveditorato ha richiesto a MSD Systems S.r.l., Sociallibreria e Telecom Italia 
S.p.A di confermare o eventualmente riformulare la propria offerta entro il 29/12/2021, sulla base dell’elenco 
predisposto dai Sistemi Informativi relativo alle attività necessarie di migrazione per ogni singolo lotto 
dettagliate sia sotto il profilo applicativo che infrastrutturale;

Atteso che è pervenuta risposta entro la data prefissata dalla sola Società MSD Systems S.r.l. di Milano;

Acquisto il parere dalla S.C. Sistemi Informativi in data 09/03/2022, con relazione prot.n. 7262 agli atti 
d’ufficio, nella quale il Direttore della S.C. Sistemi Informativi precisava, che la società MSD Systems S.r.l.  ha 
trasmesso una relazione tecnica del tutto similare alla prima versione fornita, limitandosi ad illustrare in 
aggiunta lo strumento che verrebbe utilizzato per condurre la migrazione e che verrà effettuato in accordo col 
SIA, un assessment preventivo per la verifica dei sistemi coinvolti senza riportare il dettaglio tecnico richiesto,  
pertanto detta offerta viene  valutata come non esaustiva e di conseguenza non idonea;

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto detto sopra, di chiudere la procedura SINTEL ID 148202199 senza alcun 
esito e procedere a singole richieste di offerta, da pubblicare sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia, in 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) L.120/2020 e s.m.i. per ogni SINGOLO lotto invitando 
le società, le cui Ragioni Sociali sono state indicate dalla S.C. Sistemi Informativi;

Dato atto che con mail del 11/05/2022, agli atti d’ufficio, la S.C. Sistemi Informativi inoltrava i dieci allegati 
tecnici, specifici per ogni singolo fornitore, circa le attività propedeutiche alla migrazione del Datacenter 
dell'ASST Santi Paolo e Carlo verso l'infrastruttura regionale ARIA, facendo inoltre presente che tali attività 
trovano copertura economica nel budget dei sistemi informativi conto 3G020800;

Atteso che:

- in data 31/05/2022 e 01/06/2022 sono state pubblicate le RDO alle società di seguito dettagliate mediante la 
piattaforma telematica SINTEL di Regione Lombardia:

- Artexe S.p.A. ID :155268408
- Bim Italia S.r.l. ID :155270035
- CS2 Solutions S.p.A. ID :155270780
- Dedalus Italia S.p.A. ID :155271206

Pagina 3 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- Fresenius Medical Care Italia S.p.A ID :155271736
- GPI S.p.A. ID :155272063
- Hi Tech S.p.A ID :155272307
- Itamedical S.r.l. ID :155272583
- Oslo Italia S.r.l. ID :155338091
- Philips S.p.A. ID :155340475

- alla scadenza del 10/06/2022 risultano pervenute le offerte come di seguito riportato:

-Artexe S.p.A. per un totale complessivo di € 7.280,00  IVA 22% esclusa, ID Sintel 155268408:

-Bim Italia S.r.l. per un totale complessivo di € 1.800,00  IVA 22% esclusa, ID Sintel 155270035:

-CS2 Solutions S.p.A. per un totale complessivo di € 4.800,00  IVA 22% esclusa ID Sintel 155270780:

-Dedalus Italia S.p.A. per un totale complessivo di € 138.000,00  IVA 22% esclusa ID Sintel 155271206:

Pagina 4 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

-Fresenius Medical Care Italia S.p.A. per un totale complessivo di € 4.500,00  IVA 22% esclusa ID Sintel 
155271736:

-GPI S.p.A. per un totale complessivo di € 2.750,00  IVA 22% esclusa ID Sintel 155272063:

-Hi Tech S.p.A. per un totale complessivo di € 26.325,00  IVA 22% esclusa ID Sintel 155272307:

Pagina 5 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

-Itamedical S.r.l. per un totale complessivo di € 819,67  IVA 22% esclusa ID Sintel 155272583:

-Oslo Italia S.r.l. per un totale complessivo di € 2.500,00  IVA 22% esclusa ID Sintel 155338091:

-Philips S.p.A.  per un totale complessivo di € 5.700,00  IVA 22% esclusa ID Sintel 155340475:

Pagina 6 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Acquisiti in data 20/07/2022 e 03/08/2022; agli atti d’ufficio, i pareri di idoneità tecnica delle offerte presentate 
dalle Società di cui sopra;

Dato atto che, in data 09/08/2022 la S.C. Gestione Acquisti ha provveduto a richiedere l’autorizzazione di 
spesa al fine di procedere con l’affidamento;

Acquisita con mail del 22/11/2022, agli atti d’ufficio, dalla S.C. Sistemi Informativi, la conferma della 
copertura economica sul Bilancio di esercizio 2022 con l’autorizzazione di spesa n. 2022002769 ;

Acquisita altresì mail del 25/11/2022, agli atti d’ufficio, con la quale il Responsabile f.f. dei Sistemi 
Informativi Luigi Messina, confermava la necessità di procedere con gli affidamenti in parola;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi della L.120/2020 e della L. 108/2021 le attività di migrazione legate al 
progetto di outsourcing del datacenter della ASST Santi Paolo e Carlo verso l’infrastruttura regionale ARIA, 
per l’importo complessivo di € 194.474,67 pari a € 42.784,43 per un totale   di € 237.259,10 IVA inclusa alle 
società di seguito indicate :

-Soc. Artexe S.p.A. (P.I: 02908570043) con sede in Via G. Bensi, 11 – 20152 Milano (MI) per l’importo di € 
7.280,00 oltre IVA 22% pari a € 1.601,60 per un totale di € 8.881,60 IVA 22% inclusa, – CIG Z86376F6AD;

-Soc. Bim Italia S.r.l. (P.I.: 02486830223 ) con sede legale in Via Dei Ragazzi del ’99 n. 13 – Trento (TN) per 
l’importo di € 1.800,00 oltre IVA pari a € 396,00 per un totale di € 2.196,00 IVA 22% inclusa, - CIG 
ZC0376F895

-Soc. CS2 Solutions S.p.A. (P.I.: n.02234630180.) con sede legale in Via A.D’Avalos, n. 20, 27029 - Vigevano 
(Pv) per l’importo di € 4.800,00 oltre IVA, pari a € 1.056,00 per un totale di € 5.856,00 IVA 22% inclusa, CIG 
Z4D376F8F6;

-Soc. Dedalus Italia S.p.A ( P.I. 05994810488) con sede legale in Via di Collodi 6/c – Firenze, per l’importo di 
€ 138.000,00 oltre IVA pari a € 30.360,00 per un totale di € 168.360,00 IVA 22% inclusa, - CIG 93639976C6; 

-Soc. Fresenius Medical Care Italia S.p.A (P.I.: 00931170195) con sede legale in Via Crema n. 8, Palazzo 
Pignano (CR) per l’importo di € 4.500,00 oltre IVA pari a € 990,00 per un totale di € 5.490,00 IVA inclusa, - 
CIG Z47376F94E ;

-Soc. GPI S.p.A (P.I. : 01944260221) con sede legale in Via Dei Ragazzi del ’99 n. 13 – Trento (TN) per 
l’importo di € 2.750,00 oltre IVA pari a € 605,00 per un totale di € 3.355,00 IVA inclusa – CIG ZC4376F9A9;

-Soc. Hi Tech S.p.A. (P.I.: 04246520482) con sede legale in Via Torta n. 25 - Bagno a Ripoli (FI) per l’importo 
di € 26.325,00 oltre IVA pari a € 5.791,50 per un totale di € 32.116,50 IVA inclusa - CIG ZE6376FA00;

-Soc. Itamedical S.r.l. (P.I.: 03621120249) con sede legale in via del Commercio 56, 36100 Vicenza, per 
l’importo di € 819,67 oltre IVA pari a € 180,33 per un totale di € 1.000,00 IVA inclusa – CIG Z3C376FA43;

-Soc. Oslo Italia S.r.l. (P.I.: 02586200228) ) con sede legale in Via Dei Ragazzi del ’99 n. 13 – Trento (TN) per 
un importo di € 2.500,00 oltre IVA pari a € 550,00 per un totale di € 3.050,00 IVA inclusa – CIG 
Z5A376FA81;

-Soc. Philips S.p.A. ( P.I.: 00856750153) ) con sede legale in Viale Sarca 235, Milano, per l’ importo di € 
5.700,00 oltre IVA pari a € 1.254,00 per un totale di € 6.954,00 IVA inclusa – CIG ZF8376FAEE;

Pagina 7 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Sistemi Informativi che ha provveduto ad emettere le 
relative autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Accertato che il costo per il servizio in argomento pari a complessivi € 237.259,10 IVA 22% inclusa, è da 
imputare al conto economico 3G020800 denominato “Canoni gestione impianti fonia e dati” CDR SIO aut n. 
2022002769 sul bilancio di esercizio 2022;

Atteso:
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle 
Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore della S.C.Gestione Acquisti 
Paolo Pelliccia;
- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento 
aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il Dirigente della S.C. Sistemi Informativi 
Francesco Annunziata;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilita’ e 
rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla 
regolarità di formazione dell’atto del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1 di approvare la documentazione di gara e le RDO pubblicate su Sintel in data 31/05/2022 e 01/06/2022:

2 di affidare ai sensi della L.120/2020 e della L. 108/2021 le attivita’ di migrazione legate al progetto di 
outsourcing del datacenter della ASST Santi Paolo e Carlo verso l’infrastruttura regionale ARIA come 
segue:
-Soc. Artexe S.p.A. (P.I: 02908570043) con sede in Via G. Bensi, 11 – 20152 Milano (MI) per 
l’importo di € 7.280,00 oltre IVA 22% pari a € 1.601,60 per un totale di € 8.881,60 IVA 22% inclusa, – 
CIG Z86376F6AD;
-Soc. Bim Italia S.r.l. (P.I.: 02486830223 ) con sede legale in Via Dei Ragazzi del ’99 n. 13 – Trento 
(TN) per l’importo di € 1.800,00 oltre IVA pari a € 396,00 per un totale di € 2.196,00 IVA 22% 
inclusa, - CIG ZC0376F895;
-Soc. CS2 Solutions S.p.A. (P.I.: n.02234630180.) con sede legale in Via A.D’Avalos, n. 20, 27029 - 
Vigevano (Pv) per l’importo di € 4.800,00 oltre IVA, pari a € 1.056,00 per un totale di € 5.856,00 IVA 
22% inclusa, CIG Z4D376F8F6 ;

Pagina 8 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

-Soc. Dedalus Italia S.p.A ( P.I. 05994810488) con sede legale in Via di Collodi 6/c – Firenze, per 
l’importo di € 138.000,00 oltre IVA pari a € 30.360,00 per un totale di € 168.360,00 IVA 22% inclusa, 
- CIG 93639976C6; 
-Soc. Fresenius Medical Care Italia S.p.A (P.I.: 00931170195) con sede legale in Via Crema n. 8, 
Palazzo Pignano (CR) per l’importo di € 4.500,00 oltre IVA pari a € 990,00 per un totale di € 5.490,00 
IVA inclusa, - CIG Z47376F94E;
-Soc. GPI S.p.A (P.I. : 01944260221) con sede legale in Via Dei Ragazzi del ’99 n. 13 – Trento (TN) 
per l’importo di € 2.750,00 oltre IVA pari a € 605,00 per un totale di € 3.355,00 IVA inclusa – CIG 
ZC4376F9A9 ;
-Soc. Hi Tech S.p.A. (P.I.: 04246520482) con sede legale in Via Torta n. 25 - Bagno a Ripoli (FI) per 
l’importo di € 26.325,00 oltre IVA pari a € 5.791,50 per un totale di € 32.116,50 IVA inclusa - CIG 
ZE6376FA00;
-Soc. Itamedical S.r.l. (P.I.: 03621120249) con sede legale in via del Commercio 56, 36100 Vicenza, 
per l’importo di € 819,67 oltre IVA pari a € 180,33 per un totale di € 1.000,00 IVA inclusa – CIG 
Z3C376FA43;
-Soc. Oslo Italia S.r.l. (P.I.: 02586200228) ) con sede legale in Via Dei Ragazzi del ’99 n. 13 – Trento 
(TN) per un importo di € 2.500,00 oltre IVA pari a € 550,00 per un totale di € 3.050,00 IVA inclusa – 
CIG Z5A376FA81;
-Soc. Philips S.p.A. ( P.I.: 00856750153) ) con sede legale in Viale Sarca 235, Milano, per l’ importo 
di € 5.700,00 oltre IVA pari a € 1.254,00 per un totale di € 6.954,00 IVA inclusa – CIG ZF8376FAEE;

3 di imputare il costo per il servizio in argomento pari a complessivi € 237.259,10 IVA 22% inclusa al 
conto economico 3G020800 denominato “Canoni gestione impianti fonia e dati” CDR SIO aut n. 
2022002769 sul bilancio di esercizio 2022;

4 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

5 di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il 
Dirigente della S.C. Sistemi Informativi Aziendali Francesco Annunziata;

6 di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Sistemi Informativi per il seguito di competenza;

7 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 
volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet 
Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 9 di 9


		2022-11-30T11:00:56+0000




